
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: SU  - Settore Sportello Unico Imprese e Cittadini

Protocollo: 54368.54368/2020

Determinazione n. 2034 del 16/09/2020

Oggetto: ELEZIONI REFERENDARIE E AMMINISTRAIVE DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020 ED 
EVENTUALE TURNO DI BALLOTTAGIO PER IL 4 E 5 OTTOBRE 2020 - AGGIUDICAZIONE SERVIZIO 
ALLESTIMENTO, SMONTAGGIO SEGGI E PULIZIA PLESSI

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con D.C.C. n. 56 del 20/12/2019 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2020/2022 e la nota aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2020/2022;

- con DGC n. 3 dell'08/01/2020 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha 
provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2020;

- Richiamata la propria determinazione nr. 1782 del 13.08.2020, ad oggetto: “Elezioni 
referendarie e amministrative del 20 e 21 settembre 2020 – eventuale turno di 
ballottaggio per il 4 e 5 ottobre 2020 (solo elezione del Sindaco): Affidamento del 
servizio di allestimento, smontaggio seggi e pulizia plessi mediante la piattaforma 
Sintel di Arca Lombardia – avvio della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 
2, lett. A) ed approvazione dello schema di avviso per manifestazione di interesse”.

- Richiamata la propria determinazione nr. 1830 del 20.08.2020 ad oggetto: “Elezioni 
referendarie e amministrative del 20 e 21 settembre 2020 – eventuale turno di 
ballottaggio per il 4 e 5 ottobre 2020 (solo elezione del Sindaco): Affidamento del 
servizio di allestimento, smontaggio seggi e pulizia plessi mediante la piattaforma 
Sintel di Arca Lombardia – approvazione richiesta di offerta, ai sensi dell’art. 36 comma 
2, lett. A) ed approvazione documenti di gara – cig: Z852E0391E”.

- con la medesima  determinazione sopra citata  sono stati approvati gli atti di gara;

ATTESO quanto previsto dalla documentazione di gara, in particolare:
- che l’appalto è aggiudicato con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36 

comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016 e successivi aggiornamenti, sulla base del maggior 
ribasso d’asta applicato;

- che l’importo dell’appalto posto a base di gara è stato stimato in € 39.900,00 ( IVA 
esclusa);

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Stefania Galli, Dirigente  del Settore 
Sportello Unico Imprese e Cittadini – Servizi Demografici;

- che l’Amministrazione si riserva di affidare, alla stessa aggiudicataria, il medesimo 
servizio per l’eventuale turno di ballottaggio per il 04 e 05 ottobre 2020 (solo elezione 
del Sindaco), al quale verrà applicato lo stesso sconto offerto in sede di gara; l’importo 
complessivo presunto netto a base di gara per l’eventuale turno di ballottaggio 
ammonta ad € 30.100;

- che ai sensi dell’art. 35, comma 4 del  del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. il valore complessivo 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

stimato dell’affidamento ammonta ad € 70.000 euro, Iva esclusa.
- Che l’appalto presenta rischi da interferenze e pertanto è stato redatto il DUVRI. Il 

costo per la sicurezza da rischi interferenziali è pari a € 0,00;

PRESO ATTO che:
- l’unica offerta pervenuta è stata presentata dalla Società Ballestriero S.r.l. con sede 

in Piazza 80° Fanteria n. 13 - 46100 Mantova P.Iva 01968500205 (Prot. nr. 
0059447/2020);;

- l’offerta a ribasso presentata è  pari al 15% sul prezzo posto a base di gara; 

VERIFICATA la regolarità contributiva (Durc regolare in atti, PGE 59626/2020); 
VISTA la dichiarazione di tracciabilità, acquisita al protocollo dell’Ente al nr. 0059626 del 
03.09.2020;
VISTE le verifiche svolte (certificato del Casellario Giudiziale pg. 60701/2020 e certificato 
regolarità fiscale, non ancora pervenuto);
DATO ATTO che:
- Il contratto sarà stipulato mediante scambio di lettera commerciale;
- ai fini della stipulazione del contratto non si applicano i termini dilatatori previsti di cui 
all’art. 32 comma 10 del D.Lgs. 50/2016;
RICHIAMATO l’art. 29 comma 1 del codice e l’art, 36 comma 2 lettera b) in merito alla 
pubblicazione dell’esito dell’affidamento;
VISTA la bozza dell’avviso di  esito dell’affidamento, in atti; 
RITENUTO di procedere alla pubblicazione dell’esito come da normativa vigente;

RITENUTO quindi di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio e alla 
formalizzazione dell’impegno di spesa;
DATO ATTO che: 
 ai fini fiscali (ambito iva) si tratta di attività commerciale;
 il regime fiscale applicato è lo split payment con aliquota IVA 22%; 

VISTI il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. 
(Codice dei contratti pubblici), il D.P.R. N. 207/2010 (parti in vigore);
VISTI lo Statuto del Comune, il Regolamento di contabilità e il Regolamento dei Contratti;

DETERMINA
PRENDERE ATTO delle risultanze della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
36, comma 2 lett. A) del D.lg.s 50/2016, con l’utilizzo della piattaforma Sintel (N. protocollo 
informatico 1598949783580);
AGGIUDICARE in via definitiva, fatta salva la verifica di regolarità fiscale in corso, il 
servizio di allestimento, smontaggio seggi e pulizia plessi alla Società Ballestriero S.r.l. 
con sede in Piazza 80° Fanteria n. 13 - 46100 Mantova P.Iva 01968500205; per un 
importo complessivo pari ad Euro 33.915,00  IVA 22% esclusa;
IMPEGNARE la spesa complessiva di € 41.376,30, di cui alla prenotazione assunta con 
Determinazione n.1782 del 13.08.2020, al Capitolo 108001 del Bilancio 2020 – art. 00 - conto 
finanziario U.1.03.02.99.004 – CdR e CdG P044– CODICE SIOPE 1802 – MISS. 1 PROGR. 7, TITOLO 1 E 
MACRO 3:
APPROVARE l’avviso di  aggiudicazione, come da bozza in atti e disporne la 
pubblicazione come richiesto dalla normativa vigente;
TRASMETTERE il presente atto al responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 
adempimenti.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2020/3294/1 Z852E0391E  2020/108001/00 U.1.03.02.99.004 P044 P044 P01 41376,30  

IL DIRIGENTE  
Arch. Stefania Galli

GALLI STEFANIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


